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La piattaforma Time Report ha registrato negli anni le seguenti ore su commessa: 
 

Anno / Com 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

TOT/h 101'587.76 109'062.14 112'670.80 109'554.20 112'558.29 109'086.64

TOT/h/mese 8'465.65 9'088.51 9'389.23 9'129.52 9'379.86 9'090.55  
 
Dal 2015 al 2019, si evince che mediamente le ore annuali lavorate su commessa si attestano a ca. 
108'000 e la media mensile a ca. 9'000. 
Nel 2019 si sono registrate 112'558.29 ore, con 9'379.86 ore medie mensili, stabilendo globalmente, il 
2° anno con più ore lavorate dalla registrazione dei dati nella piattaforma Time Report. 
 
Nelle tabelle allegate (Doc. 1, Doc. 2, Doc. 3 e Doc. 4) sono contemplati i dati per Commessa, per 
Quartiere, per Funzione, per Gruppi di commesse, ecc. 
 
 
Analisi per Gruppo di Commesse (Doc. 1) 
 
Per ogni Gruppo di Commesse e tipo di Commessa viene presentata l’evoluzione dal 2015 al 2019 delle 
ore lavorate e registrate nel TR. 
 

Manifestazioni ed eventi, gestione piscine e campi da calcio (h 29'979.11; 26.63%) 
Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Gruppo 26'245.51 26'955.70 30'027.22 31'000.20 29'979.71 28'841.67

% 25.84% 24.72% 26.65% 28.30% 26.63% 26.43%  
 
Le ore lavorate per questo Gruppo di Commesse è in linea con gli anni precedenti e pertanto, si può 
ormai considerare che ca. il 30% delle ore lavorate dai nostri collaboratori delle squadre esterne e dal 
gruppo degli avventizi della squadra manifestazioni, operano per il Dicastero sport e tempo libero. 
 
Campi sportivi: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 6'993.01 6'435.44 7'926.10 7'604.50 8'755.42 7'542.89

% 6.88% 5.90% 7.03% 6.94% 7.78% 6.91%  
 
Quest’anno le ore dedicate a questa commessa, rispetto alla media, sono aumentate rispetto agli anni 
precedenti e questo è dovuto al sempre maggior utilizzo delle strutture sportive da parte delle diverse 
Società di calcio, che usufruiscono i nostri 7 campi: 1 allo Stadio comunale di Mendrisio, 3 all’Adorna, 
1 a Ligornetto, 1 ad Arzo ed 1 a Rancate. 
 
Manifestazioni ed eventi: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 13'816.50 14'882.92 16'957.62 17'402.45 15'910.54 15'794.01

% 13.60% 13.65% 15.05% 15.58% 14.14% 14.40%  
 
Le ore per le Manifestazioni ed eventi rientrano nella media, anche se rispetto all’anno precedente si 
nota una diminuzione. Nel 2019 il Dicastero sport e tempo libero ha organizzato meglio gli interventi e 
l’utilizzo dei collaboratori avventizi. 
 
 
 
 
 



Piscine: 
Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 5'436.00 5'637.64 5'143.50 5'993.25 5'313.75 5'504.83

% 5.35% 5.17% 4.57% 5.47% 4.72% 5.06%  
 
Questa Commessa subisce, inevitabilmente, le bizze della meteo. Le ore registrate rientrano nella media 
e possiamo considerare un 5% circa di valore complessivo sulla totalità delle ore registrate nel TR. 
 

Organismi nocivi e verde pubblico (h 25'233.50; 22.42%) 
Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Gruppo 19'253.25 27'156.34 24'527.75 24'454.50 25'233.50 24'125.07

% 18.95% 24.90% 21.77% 22.32% 21.81% 21.95%  
 
Le ore registrate in questo gruppo, rappresentano una tendenza che negli ultimi tre anni si è stabilizzata 
in ca. 25'000 ore lavoro. In considerazione al fatto che le attività svolte in questo gruppo sono 
verosimilmente le medesime anche negli anni futuri, si può ipotizzare che il trend sarà di ca. 25'000 ore 
all’anno. 
 
Organismi nocivi: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 1'377.50 1'336.75 1'200.00 1'001.75 688.50 1'120.90

% 1.36% 1.23% 1.07% 0.91% 0.61% 1.04%  
 
Negli ultimi due anni i Servizi cantonali, considerate le esperienze maturate finora, hanno imposto ai 
Comuni di voler limitare la posa di trappole, atta a debellare la zanzara tigre. 
Il nostro Dicastero si è sempre dimostrato molto attivo nell’informare la popolazione invitandola a voler 
mantenere un comportamento vigile e disciplinato e volto a debellare e combattere, ma anche a 
prevenire il proliferare della zanzara tigre, e le neofite invasive, con pubblicazioni inviate al proprio 
domicilio, con pubblicazioni sul sito della Città e con comunicati stampa. 
La popolazione ha recepito questi messaggi ed i controlli e gli interventi, da parte nostra, sono in parte 
diminuiti a comprova del fatto che, come si evince dai dati pubblicati, vi è una diminuzione delle ore per 
questa commessa. 
 
Verde pubblico: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 17'875.75 25'819.59 23'327.75 23'452.75 24'545.00 23'004.17

% 17.60% 23.67% 20.70% 21.41% 21.81% 21.04%  
 
Dal 2016 in poi, sulla base anche degli impegni sul territorio cittadino della squadra del verde pubblico, 
possiamo rilevare che mediamente le ore dedicate per questa commessa si attestano a ca. 24'300, con 
un impegno di quasi il 22% sulla totalità delle ore registrate. 
Questo testimonia la continuità nello sforzo che si sta mettendo in atto per la cura e la salvaguardia del 
verde pubblico, su tutto il territorio cittadino. Gli operatori della squadra del verde pubblico e 
conseguentemente le loro ore qui proposte, a dispetto di quanto succedeva qualche anno fa, sono 
rimaste abbastanza stabili su questo livello, in considerazione del fatto che questa squadra attualmente 
opera quasi esclusivamente per il verde pubblico e non più, come accadeva in precedenza, per altri 
settori. Questa particolare commessa è molto sensibile alle condizioni metereologiche, che condiziona 
particolarmente gli interventi degli operatori esterni. Inoltre, le superficie verdi da mantenere sono 
aumentate, e ciò comporta un maggior impegno lavorativo da parte di questa squadra. La popolazione 
e le commissioni di quartiere denotano vieppiù, un’accresciuta sensibilità su temi del verde. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ecocentro e rifiuti urbani (h 19'293.58; 17.14%) 
Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Gruppo 13'134.67 17'568.08 18'261.83 18'435.00 19'293.58 17'338.63

% 12.93% 15.98% 16.21% 16.83% 17.14% 15.82%  
 
Con l’avvenuta introduzione dal 1° novembre 2015 del sacco ufficiale “Sacco X ME”, si è constatato 
un aumento dei rifiuti “riciclabili” e questo ha provocato un costante aumento di utenza che si reca nei 
42 centri di raccolta e nei 3 ecocentri, dislocati su tutto il territorio comunale per lo smaltimento. 
Ciò ha in parte contribuito all’aumento delle ore che vengono impiegate dai nostri collaboratori per il 
riordino di queste piazze. 
 
Ecocentro: 
 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 7'468.67 9'606.00 10'225.58 10'593.50 11'049.50 9'788.65

% 7.35% 8.81% 9.08% 9.67% 9.82% 8.95%  
 
Come accennato in entrata, le ore per questa commessa sono in costate aumento. 
 
Rifiuti urbani: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 5'666.00 7'824.58 8'036.25 7'841.50 8'244.08 7'522.48

% 5.58% 7.17% 7.13% 7.16% 7.32% 6.87%  
 
Anche questa commessa, che comprende la gestione dei cestini lungo le pubbliche vie e Piazze, nonché 
la nettezza urbana vera e propria, è passata dal 5.58% del 2015, al 7.32% nel 2019, confermando già 
quanto accennato in precedenza. 
 
 

Cimiteri, Infrastrutture ed edifici (h 14'775.75; 13.13%) 
Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Gruppo 17'841.41 14'942.53 15'394.25 13'245.50 15'548.17 15'394.37

% 17.56% 13.70% 13.66% 12.09% 13.81% 14.16%  
 
Nel complesso del gruppo l’anno di competenza risulta essere nella media. 
 
Cimiteri: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 3'495.00 2'789.00 3'063.75 2'732.00 4'692.67 3'354.48

% 3.44% 2.56% 2.72% 2.49% 4.17% 3.08%  
 
A seguito di reiterate reclamazioni di mancata ed adeguata manutenzione dei cimiteri della Città, da 
parte delle Commissioni di quartiere, da parte di cittadini tramite la piattaforma Segnalazioni xME, ecc., 
si è deciso di integrare un collaboratore in appoggio al custode del cimitero di Mendrisio. Ora, questi 
due collaboratori si occupano della manutenzione del cimitero di Mendrisio e del controllo e della 
supervisione della situazione dei cimiteri negli altri Quartieri, segnalando eventuali anomalie ai 
responsabili delle squadre di quartiere. 
È per questo motivo che vi è stato un notevole aumento delle ore rispetto agli anni precedenti. 
Il picco massimo di ore lo si verifica inevitabilmente, nel corso dei mesi di ottobre e novembre, per la 
preparazione de cimiteri ubicati nei diversi Quartieri, in concomitanza con la ricorrenza della 
commemorazione dei Santi e dei Defunti. 
 
Edifici: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 6'271.50 6'588.47 9'467.91 7'293.42 6'186.00 7'161.46

% 6.17% 6.04% 8.40% 6.66% 5.50% 6.55%  
 
Le ore registrate in questa commessa sono da imputare ad interventi dei nostri operai artigiani su stabili, 
ed edifici pubblici. 



Infrastrutture: 
Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 7'172.67 4'803.77 3'198.67 3'227.41 3'897.08 4'459.92

% 7.06% 4.40% 2.84% 2.95% 3.46% 4.14%  
 
Se escludiamo il picco registrato nel 2015 di 7'172.67 ore, quelle registrate nel 2019 rientrano nella 
media. In questa commessa vengono registrate gli interventi inerenti opere di manutenzione e gestione 
delle infrastrutture pubbliche. 
 
 
Segnaletica, Servizio neve e sale, Meteo, Manutenzione strade (h 15'548.17; 13.81%) 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Gruppo 17'841.41 14'942.53 15'394.25 13'245.50 15'548.17 15'394.37

% 17.56% 13.70% 13.66% 12.09% 13.81% 14.16%  
 
Questo gruppo di commesse è relativamente stabile, sebbene dipenda, anche, dalla meteo ed in taluni 
casi dalla vetustà delle vie di comunicazione all’interno del comprensorio cittadino. 
 
Segnaletica: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 804.00 583.25 589.50 785.75 982.67 749.03

% 0.79% 0.53% 0.52% 0.72% 0.87% 0.69%  
 
Dopo il 2016 questa commessa ha subito un sensibile, ma costante aumento delle ore dedicate 
principalmente alla posa ed alla manutenzione della segnaletica stradale pubblica. 
 
Servizio invernale: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 1'297.50 883.25 2'599.75 1'104.25 2'146.00 1'606.15

% 1.28% 0.81% 2.31% 1.01% 1.91% 1.46%  
 
La commessa in oggetto, che comprende il Servizio invernale (sale e neve), dipende principalmente dalle 
condizioni metereologiche, sia in precipitazioni nevose o condizioni favorevoli di gelo e questo determina 
considerevolmente i risultati registrati. 
 
Meteo: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%  
 
Richiamata la RM n° 4553 del 05.09.2017, in relazione alla gestione degli interventi in caso di eventi 
atmosferici straordinari da parte delle squadre esterne del’UTC, ed il protocollo di intervento che è 
entrato in vigore il 1° dicembre 2017, si è resa necessaria la creazione di una nuova Commessa “Meteo”. 
La procedura di attivazione del servizio di picchetto sarà sganciata sostanzialmente a partire dall’avviso 
di grado 3 o superiore, diramato dall’Ufficio federale di meteorologia e climatologia MeteoSvizzera. 
Gli interventi che verranno eseguiti in occasione di quanto sopra contemplato, dovranno venire registrati 
nel Time Report con la Commessa “Meteo”. 
Nel corso del 2018 e del 2019, così come lo confermano i dati su esposti, non vi sono stati eventi specifici 
alfine di utilizzare questa commessa. 
 
Strade: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 15'739.91 13'476.03 12'205.00 11'355.50 12'419.50 13'039.19

% 15.49% 12.36% 10.83% 10.37% 11.03% 12.02%  
 
Questa commessa, che principalmente contiene le opere di ogni tipo di intervento di pulizia e 
manutenzione corrente della rete stradale comunale. Valore in linea con gli anni precedenti, e con la 
media dei dati pubblicati, sia per la manutenzione, che per gli interventi di pulizia con le nostre 
spazzatrici. 



Lavori amministrativi, lavori diversi e manutenzione veicoli e apparecchiature 
(h 7'727.58; 6.87%) 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Gruppo 8'173.75 8'395.75 8'729.42 9'166.17 7'727.58 8'438.53

% 8.05% 7.70% 7.75% 8.37% 6.87% 7.75%  
 
Si denota una diminuzione delle ore e questo è parzialmente di buon auspicio, tenuto conto delle 
considerazioni che andremo a giustificare per ogni singola commessa. 
 
Lavori amministrativi: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 1'871.42 1'351.67 1'543.00 1'693.50 1'804.08 1'652.73

% 1.84% 1.24% 1.37% 1.55% 1.60% 1.52%  
 
Negli ultimi 4 anni si denota un aumento, seppur minimo, delle ore dedicate a lavori amministrativi  
Questo anche a seguito della messa in funzione delle nuove procedure, che hanno ampliato i dati e le 
procedure, precedentemente svolte dai responsabili manualmente, vengono ora gestite 
automaticamente dal supporto informatico con saldi ore, recuperi, etc. 
Non da ultimo, con l’adozione delle nuove misure di sicurezza sul lavoro, vi è un notevole lavoro 
amministrativo di controllo, di organizzazione di corsi, di incontri con i responsabili SUVA, ecc. 
 
Lavori diversi: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 3'681.58 3'155.06 3'111.67 2'929.67 1'927.00 2'961.00

% 3.62% 2.89% 2.76% 2.67% 1.71% 2.73%  
 
Si denota una notevole diminuzione, di un migliaio di ore, rispetto agli anni precedenti e questo è 
positivo. Negli scorsi anni, alcuni interventi venivano registrati in questa commessa, ma sarebbero dovuti 
essere registrati nelle singole e specifiche commesse, ma purtroppo alcuni nostri collaboratori 
registravano il loro operato in questa commessa. 
A seguito di comunicazioni interne, ed interventi da parte dei nostri diretti responsabili, stiamo riuscendo 
ad ottimizzare le registrazioni, alfine di attribuire alla giusta commessa l’opera eseguita, e non per 
semplicità, registrarla sotto la commessa: Lavori diversi. 
Chiaramente non tutte le ore lavorate trovano la giusta attribuzione nelle commesse che sono indicate 
in questo rapporto, ma per ragioni organizzative devono necessariamente essere, qui, collocate. 
Gli interventi dei nostri collaboratori (5) presso il Centro Soccorso Cantonale Pompieri Mendrisiotto 
vengono registrati in questa commessa (ca. 200 h/anno). 
 
Veicoli ed apparecchiature: 

Anno 2015 2016 2017 2018 2019 Media [X] Tendenza [ore]

Ore 2'620.75 3'889.02 4'074.75 4'543.00 3'996.30 3'824.76

% 2.58% 3.57% 3.62% 4.15% 3.55% 3.49%  
 
Il valore registrato rispecchia la media degli ultimi anni. In questa commessa vengono registrati gli 
interventi di manutenzione ordinaria, la preparazione dei veicoli per i controlli periodici di collaudo ed il 
riassetto degli stessi, dei macchinari e delle varie apparecchiature in servizio, presso le diverse squadre 
esterne nei vari quartieri della Città. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Evoluzione delle ore per Quartiere dal 2015 al 2019 
 
A tal riguardo, presentiamo un riassunto delle ORE attribuite ai vari Quartieri dal 2015 al 2019. 
 

Quartiere 2015 2016 2017 2018 2019 % Mese [X] 

Arzo 5'813.50 6'504.92 6'259.92 5'706.33 5'468.25 4.86% 455.69 

Besazio 2'776.50 2'548.00 2'505.00 1'629.50 1'574.50 1.40% 131.21 

Capolago 4'259.33 4'822.59 4'224.75 2'898.00 3'567.00 3.17% 297.25 

Genestrerio 4'077.25 4'364.68 5'093.75 4'628.50 4'409.42 3.92% 367.45 

Ligornetto 5'247.67 5'925.25 5'930.58 5'501.50 5'860.09 5.21% 488.34 

Mendrisio 62'619.34 64'493.33 68'670.05 67'909.46 66'891.03 59.43% 5'574.25 

Meride 2'854.25 2'688.00 2'457.25 3'024.50 2'842.00 2.52% 236.83 

Rancate 4'935.00 6'733.70 7'532.25 6'889.83 6'470.50 5.75% 539.21 

Salorino (Somazzo) 2'672.50 3'133.67 3'258.50 3'528.33 3'225.00 2.87% 268.75 

Tremona 1'261.75 1'969.25 1'528.75 1'473.50 1'813.75 1.61% 151.15 

Ore Città 3'728.17 4'710.83 4'119.00 5'210.00 9'603.75 8.53% 800.31 

Ore fuori Città 1'342.50 1'167.92 1'091.00 1'154.75 833.00 0.74% 69.42 

Totale mensili 101'587.76 109'062.14 112'670.80 109'554.20 112'558.29 100.00% 9'379.86 

 
 

 
 
Le ore lavorate, negli anni a confronto, sono abbastanza regolari e stabili nel tempo, malgrado alcune 
variazioni marginali dovute, almeno in parte, a situazioni contingenti come ad esempio le assenze per 
malattia o infortunio degli operai assegnati principalmente a un determinato Quartiere. 
 
Vi sono ore che non sono attribuite direttamente ad un Quartiere specifico, ma sotto la dicitura “Ore 
Città” per un totale nel 2019 di 9'603.75 ore ed ore che sono state conseguite per lavori, trasporti, 
attività fuori dal nostro comprensorio giurisdizionale, che vengono attribuite alla dicitura “Ore fuori 
Città” per un totale di 833 ore. 
Se dovessimo ripartire queste 10'436.75 ore totali su ogni Quartiere la ripartizione per l’anno 2019 
avrebbe questa connotazione: 
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Quartiere 2019 % Media [mese] 

Arzo 6'027.10 5.35% 502.26 

Besazio 1'735.41 1.54% 144.62 

Capolago 3'931.54 3.49% 327.63 

Genestrerio 4'860.06 4.32% 405.00 

Ligornetto 6'458.99 5.74% 538.25 

Mendrisio 73'727.25 65.50% 6'143.94 

Meride 3'132.45 2.78% 261.04 

Rancate 7'131.78 6.34% 594.32 

Salorino (Somazzo) 3'554.59 3.16% 296.22 

Tremona 1'999.11 1.78% 166.59 

Totale 112'558.29 100.00% 9'379.86 

 
Teoricamente, il 65.50% delle ore lavorate nel 2019 sono state destinate al Quartiere di Mendrisio ed il 
rimanente 54.50% è stato suddiviso sugli altri 9 Quartieri. 
Evoluzione dei gruppi di commesse e delle singole commesse dal 2015 al 2019 
 
A complemento di quanto su menzionato alleghiamo il Doc. 4, che comprende l’evoluzione dei vari 
gruppi di commesse e delle singole commesse per il periodo dal 2015 al 2019. 
 
 
Ventilazioni sui vari centri di costo dei Dicasteri – Addebiti ed Accrediti interni (Doc. 5) 
 
I collaboratori dell’UTC eseguono prestazioni per tutti i Dicasteri dell’amministrazione pubblica, ma il 
centro di costo per il pagamento delle loro prestazioni è ben definito nel relativo conto 301.001 e relativo 
servizio (630: Servizi urbani, 632: Verde pubblico, 636: Autorimessa e parco veicoli, 310: Centro 
manifestazioni mercato coperto e 320: Campi e infrastrutture sportive). A seguito di ciò, occorre 
addebitare ed accreditare le prestazioni che vengono effettuate per altri Dicasteri, per il tramite dei conti 
390.000 e 490.000. 
Con l’implementazione nella piattaforma Time Report delle ore lavorate di ogni singolo collaboratore 
dell’UTC, la calcolazione degli addebiti interni e degli accrediti interni è divenuta più realistica ed 
affidabile. Attualmente disponiamo di dati di sei anni consecutivi, in merito alle ore effettuate nelle varie 
commesse e per i vari servizi. 



Doc. 1

UTC - Time Report - squadre esterne statistiche mensili 2019

(dati periodo da Gennaio a Dicembre 2019)

Tabelle evoluzione mensile delle ore lavorate per commessa, per squadra di appartenenza e indicativamente per quartiere nel 2019 (valori espressi in decimali) ########

Commessa [Ore] COD Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre Totale/Ore % Media/Ore

Campi sportivi CSP 521.00 784.50 856.50 916.75 909.50 576.25 645.67 642.00 723.25 998.75 721.25 460.00 8'755.42 7.78% 729.62 4'564.50

Cimitero CIM 352.00 457.25 425.50 469.00 295.00 437.17 421.25 346.00 387.50 522.50 332.50 247.00 4'692.67 4.17% 391.06 2'435.92

Ecocentro ECO 870.25 901.25 941.00 901.25 890.50 816.50 889.00 831.50 1'075.25 1'090.25 917.25 925.50 11'049.50 9.82% 920.79 5'320.75

Edifici EDI 814.75 674.75 374.00 447.00 373.50 215.00 409.00 380.00 524.00 902.00 519.25 552.75 6'186.00 5.50% 515.50 2'899.00

Infrastrutture INF 200.25 283.58 357.00 383.50 294.25 306.00 454.25 218.75 407.75 277.75 247.25 466.75 3'897.08 3.46% 324.76 1'824.58

Lavori amministrativi (GPE) LAM 209.50 188.50 126.75 166.75 167.50 80.50 97.33 113.00 151.50 178.25 161.50 163.00 1'804.08 1.60% 150.34 939.50

Lavori diversi LD 275.92 143.92 164.50 154.00 107.50 121.00 161.83 102.50 145.33 208.50 168.50 173.50 1'927.00 1.71% 160.58 966.84

Manifestazioni ed eventi M 1'162.76 442.00 1'645.00 1'541.50 1'167.50 1'140.00 536.00 823.50 2'036.34 1'124.75 2'670.01 1'621.18 15'910.54 14.14% 1'325.88 7'098.76

Organismi nocivi ON 0.00 3.50 0.00 8.00 133.50 111.50 247.00 108.50 65.50 7.00 4.00 0.00 688.50 0.61% 57.38 256.50

Piscine PSC 27.00 58.50 185.00 223.50 907.00 1'025.00 1'044.50 955.25 752.00 77.00 10.00 49.00 5'313.75 4.72% 442.81 2'426.00

Rifiuti urbani RUR 775.33 648.50 708.50 724.50 712.00 608.25 788.50 690.00 642.00 720.25 597.25 629.00 8'244.08 7.32% 687.01 4'177.08

Segnaletica SEG 150.00 22.00 19.00 22.00 127.50 105.00 102.17 101.00 104.50 133.00 48.50 48.00 982.67 0.87% 81.89 445.50

Servizio neve e sale SNS 385.75 1'389.25 20.50 0.00 21.50 0.00 4.50 0.00 0.00 54.25 23.50 246.75 2'146.00 1.91% 178.83 1'817.00

Strade STR 968.00 1'054.25 860.50 725.75 962.25 898.00 1'266.50 782.00 1'077.50 1'631.75 1'334.25 858.75 12'419.50 11.03% 1'034.96 5'468.75

Veicoli e apparecchiature VEA 456.50 492.75 331.75 404.75 383.50 278.00 322.00 226.50 256.50 318.75 306.00 219.50 3'996.50 0.04 333.04 2'347.25

Verde pubblico VEP 2'037.00 1'515.50 1'557.00 2'234.00 2'255.50 2'037.00 2'469.00 1'915.00 2'312.00 2'372.50 2'033.75 1'806.75 24'545.00 0.22 2'045.42 11'636.00

Meteo MET 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Totale ore mensili 9'206.01 9'060.00 8'572.50 9'322.25 9'708.00 8'755.17 9'858.50 8'235.50 10'660.92 10'617.25 10'094.76 8'467.43 112'558.29 100.00% 9'379.86 54'623.93

Squadra di appartenenza [Ore] Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre Totale/Ore % Media/Ore

575.00 588.00 446.50 394.00 483.50 515.00 717.50 496.25 854.00 813.75 787.50 640.50 7'311.50 6.50% 609.29

4'497.00 4'359.50 3'833.00 3'967.50 3'786.00 3'164.17 4'007.00 3'261.00 4'436.00 4'741.00 4'147.75 3'463.50 47'663.42 42.35% 3'971.95

1'286.00 1'364.00 1'246.50 1'291.50 1'400.50 1'183.50 1'547.50 1'044.00 991.50 1'264.50 963.75 1'072.50 14'655.75 13.02% 1'221.31

109.50 76.50 88.00 210.50 199.50 189.00 271.00 198.00 375.50 355.00 293.50 171.50 2'537.50 2.25% 211.46

596.50 496.00 366.50 457.00 422.00 361.50 438.00 298.50 248.00 143.00 288.00 256.00 4'371.00 3.88% 364.25

72.75 273.50 305.00 284.25 321.00 229.75 58.50 263.00 308.75 331.50 276.00 40.00 2'764.00 2.46% 230.33

1'470.50 1'483.50 1'308.00 1'314.00 1'260.50 1'153.00 1'217.00 953.00 1'385.00 1'520.00 1'279.00 1'085.50 15'429.00 13.71% 1'285.75

Squadra manifestazione s/chiamata [A] 549.26 151.00 682.50 781.00 678.00 781.50 335.00 534.00 968.17 643.00 1'375.51 1'087.43 8'566.37 7.61% 713.86 *

Avventizi … diverse commesse [B] 49.50 268.00 296.50 622.50 1'157.00 1'177.75 1'267.00 1'187.75 1'094.00 805.50 683.75 650.50 9'259.75 8.23% 771.65 **

Squadra manifestazione s/chiamata/avventizi (C) [C] 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00% 0.00

9'206.01 9'060.00 8'572.50 9'322.25 9'708.00 8'755.17 9'858.50 8'235.50 10'660.92 10'617.25 10'094.76 8'467.43 112'558.29 100.00% 9'379.86

Servizio civile (squadra del verde)

Inservienti e custodi campi di calcio

Squadra della nettezza urbana

Totale ore mensili

Responsabili delle squadre

Squadra della manutenzione

Squadra del verde pubblico

Apprendisti giardinieri

Squadra di appartenenza [Ore]:

Squadra manifestazione su chiamata 
Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre Totale/Ore Preventivo Da utilizzare

Squadra manif. s/ch. "Medio-Piccole" Fr. 25.00 (Comm M) 131.50 121.00 262.00 344.75 534.00 781.50 335.00 510.50 528.00 421.00 444.50 286.50 4'700.25 0.00 -4'700.25

[A]Squadra manif. s/ch.  "Grandi" Fr. 25.00 (Comm M) 37.50 30.00 420.50 436.25 144.00 0.00 0.00 23.50 440.17 182.50 527.17 191.50 2'433.09 0.00 -2'433.09

Squadra manif. s/ch.  "Pista ghiaccio" Fr. 25.00 (Comm M) 380.26 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 39.50 403.84 609.43 1'433.03 0.00 -1'433.03

[A]

549.26 151.00 682.50 781.00 678.00 781.50 335.00 534.00 968.17 643.00 1'375.51 1'087.43 8'566.37 0.00 -8'566.37TOTALE ORE PAGATE

Squadra di appartenenza [Ore]:

Avventizi … diverse commesse
Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre Totale/Ore Preventivo Da utilizzare

Avventizi PSC 0.00 0.00 0.00 0.00 471.00 563.00 538.50 532.75 477.00 0.00 0.00 0.00 2'582.25 0.00 -2'582.25

Avventizi ON 0.00 0.00 0.00 3.00 128.50 99.00 191.00 108.50 51.00 7.00 0.00 0.00 588.00 0.00 -588.00

Avventizi VEP 0.00 0.00 0.00 308.00 207.50 176.00 155.00 175.00 253.50 328.00 245.00 216.00 2'064.00 0.00 -2'064.00

Avventizi ECO 40.00 188.00 192.50 170.50 190.50 163.00 160.00 148.50 190.00 186.00 165.50 161.50 1'956.00 0.00 -1'956.00

Avventizi RUR 0.00 60.00 84.00 114.00 139.50 161.75 191.50 201.50 95.50 77.50 81.25 133.50 1'340.00 0.00 -1'340.00

Avventizi STR 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Avventizi CIM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.00 0.00 -2.00

Avventizi EDI 9.50 20.00 20.00 19.00 20.00 15.00 31.00 19.50 22.50 22.50 20.00 19.50 238.50 0.00 -238.50

Avventizi CSP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 184.50 156.00 120.00 460.50 0.00 -460.50

Avventizi SEG 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Avventizi SNS 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Avventizi INF 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Avventizi LAM 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.50 0.00 0.00 0.00 4.50 0.00 -4.50

Avventizi LDI 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Avventizi M 0.00 0.00 0.00 8.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.00 0.00 24.00 0.00 -24.00

Avventizi VEA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

49.50 268.00 296.50 622.50 1'157.00 1'177.75 1'267.00 1'187.75 1'094.00 805.50 683.75 650.50 9'259.75 0.00 -9'259.75

102'699.79

Quartiere /Ore indicative Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre Totale/Ore % Media/Ore

Arzo 396.75 474.75 399.00 442.00 372.00 532.50 538.75 423.00 477.25 703.25 380.50 328.50 5'468.25 4.86% 455.69 2'617.00

Besazio 118.00 157.00 99.00 83.50 163.00 104.00 168.25 105.50 97.25 190.75 107.25 181.00 1'574.50 1.40% 131.21 724.50

Capolago 340.75 337.25 110.50 177.50 465.50 125.50 303.00 236.00 406.50 315.50 458.50 290.50 3'567.00 3.17% 297.25 1'557.00

Genestrerio 721.50 396.50 309.00 365.50 181.25 305.67 353.50 337.50 354.75 365.75 302.00 416.50 4'409.42 3.92% 367.45 2'279.42

Ligornetto 454.83 541.25 544.75 444.50 467.00 386.17 412.67 436.50 549.17 727.00 371.75 524.50 5'860.09 5.21% 488.34 2'838.50

Mendrisio 5'114.18 5'321.25 5'207.50 5'954.00 5'955.50 5'526.33 5'679.83 4'605.50 6'528.25 5'864.75 6'390.76 4'743.18 66'891.03 59.43% 5'574.25 33'078.76

Meride 271.25 176.00 198.00 161.00 180.75 201.50 233.25 289.50 440.75 279.00 213.25 197.75 2'842.00 2.52% 236.83 1'188.50

Rancate 629.75 533.50 391.50 580.00 491.50 445.50 494.00 642.00 480.50 715.25 521.50 545.50 6'470.50 5.75% 539.21 3'071.75

Salorino (Somazzo) 341.50 308.00 194.00 169.00 364.50 200.50 271.50 262.50 299.00 392.00 198.00 224.50 3'225.00 2.87% 268.75 1'577.50

Tremona 154.50 146.25 372.50 127.00 117.75 69.00 171.75 75.50 115.00 124.25 119.25 221.00 1'813.75 1.61% 151.15 987.00

Città 589.00 571.00 667.50 741.00 867.00 823.50 1'164.00 748.00 843.50 833.75 996.00 759.50 9'603.75 8.53% 800.31 4'259.00

Fuori Città 74.00 97.25 79.25 77.25 82.25 35.00 68.00 74.00 69.00 106.00 36.00 35.00 833.00 0.74% 69.42 445.00

Totale ore mensili 9'206.01 9'060.00 8'572.50 9'322.25 9'708.00 8'755.17 9'858.50 8'235.50 10'660.92 10'617.25 10'094.76 8'467.43 112'558.29 100.00% 9'379.86 54'623.93

Commessa  [Ore] COD Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre Totale Tot/Gruppo % % Gruppo Media/Ore/Mese

Campi sportivi CSP 521.00 784.50 856.50 916.75 909.50 576.25 645.67 642.00 723.25 998.75 721.25 460.00 8'755.42 7.78% 729.62

Manifestazioni ed eventi M 1'162.76 442.00 1'645.00 1'541.50 1'167.50 1'140.00 536.00 823.50 2'036.34 1'124.75 2'670.01 1'621.18 15'910.54 14.14% 1'325.88

Piscine PSC 27.00 58.50 185.00 223.50 907.00 1'025.00 1'044.50 955.25 752.00 77.00 10.00 49.00 5'313.75 29'979.71 4.72% 26.63% 442.81

Organismi nocivi ON 0.00 3.50 0.00 8.00 133.50 111.50 247.00 108.50 65.50 7.00 4.00 0.00 688.50 0.61% 57.38

Verde pubblico VEP 2'037.00 1'515.50 1'557.00 2'234.00 2'255.50 2'037.00 2'469.00 1'915.00 2'312.00 2'372.50 2'033.75 1'806.75 24'545.00 25'233.50 21.81% 22.42% 2'045.42

Ecocentro ECO 870.25 901.25 941.00 901.25 890.50 816.50 889.00 831.50 1'075.25 1'090.25 917.25 925.50 11'049.50 9.82% 920.79

Rifiuti urbani RUR 775.33 648.50 708.50 724.50 712.00 608.25 788.50 690.00 642.00 720.25 597.25 629.00 8'244.08 19'293.58 7.32% 17.14% 687.01

Cimitero CIM 352.00 457.25 425.50 469.00 295.00 437.17 421.25 346.00 387.50 522.50 332.50 247.00 4'692.67 4.17% 391.06

Edifici EDI 814.75 674.75 374.00 447.00 373.50 215.00 409.00 380.00 524.00 902.00 519.25 552.75 6'186.00 5.50% 515.50

Infrastrutture INF 200.25 283.58 357.00 383.50 294.25 306.00 454.25 218.75 407.75 277.75 247.25 466.75 3'897.08 14'775.75 3.46% 13.13% 324.76

Segnaletica SEG 150.00 22.00 19.00 22.00 127.50 105.00 102.17 101.00 104.50 133.00 48.50 48.00 982.67 0.87% 81.89

Servizio neve e sale SNS 385.75 1'389.25 20.50 0.00 21.50 0.00 4.50 0.00 0.00 54.25 23.50 246.75 2'146.00 1.91% 178.83

Meteo MET 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00% 0.00

Strade STR 968.00 1'054.25 860.50 725.75 962.25 898.00 1'266.50 782.00 1'077.50 1'631.75 1'334.25 858.75 12'419.50 15'548.17 11.03% 13.81% 1'034.96

Lavori amministrativi (GPE) LAM 209.50 188.50 126.75 166.75 167.50 80.50 97.33 113.00 151.50 178.25 161.50 163.00 1'804.08 1.60% 150.34

Lavori diversi LD 275.92 143.92 164.50 154.00 107.50 121.00 161.83 102.50 145.33 208.50 168.50 173.50 1'927.00 1.71% 160.58

Veicoli e apparecchiature VEA 456.50 492.75 331.75 404.75 383.50 278.00 322.00 226.50 256.50 318.75 306.00 219.50 3'996.50 7'727.58 3.55% 6.87% 333.04

Totale ore mensili 9'206.01 9'060.00 8'572.50 9'322.25 9'708.00 8'755.17 9'858.50 8'235.50 10'660.92 10'617.25 10'094.76 8'467.43 112'558.29 112'558.29 100.00% 100.00% 9'379.86

[B]

TOTALE ORE PAGATE

U:\_Ore presenza\Ore presenza 2019\Time Report 2019\@Time Report - Statistica generale mensilità 2019_MAXORTELLI_new;Doc. 1_Statistiche MUNICIPIO



Doc. 2

200.25

283.58

357.00

383.50

294.25

306.00

454.25

218.75

407.75

277.75

247.25

466.75

324.76

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Infrastrutture (INF) - 2019

209.50

188.50

126.75

166.75 167.50

80.50

97.33

113.00

151.50

178.25

161.50 163.00

150.34

0

50

100

150

200

250

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Lavori amministrativi (GPE) (LAM) - 2019

275.92

143.92

164.50

154.00

107.50

121.00

161.83

102.50

145.33

208.50

168.50 173.50

160.58

0

50

100

150

200

250

300

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Lavori diversi (LD) - 2019

1'162.76

442.00

1'645.00

1'541.50

1'167.50 1'140.00

536.00

823.50

2'036.34

1'124.75

2'670.01

1'621.18

1'325.88

0

500

1'000

1'500

2'000

2'500

3'000

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Manifestazioni ed eventi (M) - 2019

521.00

784.50

856.50

916.75
909.50

576.25

645.67 642.00

723.25

998.75

721.25

460.00

729.62

0

200

400

600

800

1'000

1'200

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC Media/Ore

Campi sportivi (CSP) - 2019

352.00

457.25

425.50

469.00

295.00

437.17
421.25

346.00

387.50

522.50

332.50

247.00

391.06

0

100

200

300

400

500

600

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC Media/Ore

Cimitero (CIM) - 2019

870.25

901.25

941.00

901.25 890.50

816.50

889.00

831.50

1'075.25
1'090.25

917.25 925.50 920.79

0

200

400

600

800

1'000

1'200

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Ecocentro (ECO) - 2019

814.75

674.75

374.00

447.00

373.50

215.00

409.00

380.00

524.00

902.00

519.25

552.75

515.50

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1'000

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Edifici (EDI) - 2019



0.00
3.50 0.00

8.00

133.50

111.50

247.00

108.50

65.50

7.00
4.00

0.00

57.38

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Organismi nocivi (ON) - 2019

27.00
58.50

185.00

223.50

907.00

1'025.00
1'044.50

955.25

752.00

77.00

10.00

49.00

442.81

0

200

400

600

800

1'000

1'200

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Piscine (PSC) - 2019

775.33

648.50

708.50
724.50

712.00

608.25

788.50

690.00

642.00

720.25

597.25
629.00

687.01

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Rifiuti urbani (RUR) - 2019

150.00

22.00
19.00

22.00

127.50

105.00

102.17
101.00

104.50

133.00

48.50

48.00

81.89

0

20

40

60

80

100

120

140

160

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Segnaletica (SEG) - 2019

385.75

1'389.25

20.50
0.00

21.50
0.00 4.50 0.00 0.00

54.25
23.50

246.75

178.83

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

1'600

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Servizio neve e sale (SNS) - 2019

968.00
1'054.25

860.50

725.75

962.25

898.00

1'266.50

782.00

1'077.50

1'631.75

1'334.25

858.75

1'034.96

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

1'600

1'800

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Strade (STR) - 2019

456.50

492.75

331.75

404.75

383.50

278.00

322.00

226.50

256.50

318.75
306.00

219.50

333.04

0

100

200

300

400

500

600

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Veicoli e apparecchiature (VEA) - 2019

2'037.00

1'515.50
1'557.00

2'234.00 2'255.50

2'037.00

2'469.00

1'915.00

2'312.00
2'372.50

2'033.75

1'806.75

2'045.42

0

500

1'000

1'500

2'000

2'500

3'000

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Verde pubblico (VEP) - 2019

9'206.01

9'060.00

8'572.50

9'322.25

9'708.00

8'755.17

9'858.50

8'235.50

10'660.92 10'617.25

10'094.76

8'467.43

9'379.86

0

2'000

4'000

6'000

8'000

10'000

12'000

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

TOTALE MENSILE ORE LAVORATE 2019

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0

0

0

0

0

1

1

1

1

1

1

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Meteo (MET) - 2019



D
o

c.
 3

521.00
784.50 856.50 916.75 909.50

576.25 645.67 642.00 723.25

998.75

721.25
460.00

729.62

1'162.76
442.00

1'645.00 1'541.50

1'167.50

1'140.00

536.00

823.50

2'036.34

1'124.75

2'670.01

1'621.18
1'325.88

27.00

58.50

185.00
223.50 907.00

1'025.00

1'044.50

955.25

752.00

77.00

10.00

49.00

442.81

0

500

1'000

1'500

2'000

2'500

3'000

3'500

4'000

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Campi sportivi, Manifestazioni ed Eventi, Piscine - 2019

PSC

M

CSP

870.25 901.25 941.00 901.25 890.50
816.50

889.00
831.50

1'075.25 1'090.25

917.25 925.50 920.79

775.33
648.50

708.50
724.50 712.00

608.25

788.50

690.00

642.00
720.25

597.25 629.00 687.01

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

1'600

1'800

2'000

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Ecocentro, Rifiuti urbani - 2019

RUR

ECO

352.00
457.25 425.50 469.00

295.00

437.17 421.25
346.00 387.50

522.50

332.50
247.00

391.06

814.75
674.75

374.00

447.00

373.50

215.00

409.00

380.00

524.00

902.00

519.25

552.75

515.50

200.25 283.58

357.00

383.50

294.25 306.00

454.25

218.75

407.75

277.75

247.25
466.75

324.76

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

1'600

1'800

GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC MEDIA/ORE

Cimitero, Edifici, Infrastrutture - 2019
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Segnaletica, Servizio Neve e Sale, Strade, Meteo - 2019 
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Lavori amministrativi (GEP), Lavori diversi, Veicoli e attrezzature - 2019
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Organismi nocivi, Verde pubblico - 2019
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Evoluzione mensile per squadra di appartenenza - 2019

Responsabili delle squadre
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Campi sportivi CSP 6'993.01 6.88% 6'435.44 5.90% 7'926.10 7.03% 7'604.50 6.94% 633.71 8'755.42 7.78% 729.62

Manifestazioni ed eventi M 13'816.50 13.60% 14'882.92 13.65% 16'957.62 15.05% 17'402.45 15.88% 1'450.20 15'910.54 14.14% 1'325.88

Piscine PSC 5'436.00 26'245.51 5.35% 25.84% 5'637.34 26'955.70 5.17% 24.72% 5'143.50 30'027.22 4.57% 26.65% 5'993.25 31'000.20 5.47% 28.30% 499.44 5'313.75 29'979.71 4.72% 26.63% 442.81

Organismi nocivi ON 1'377.50 1.36% 1'336.75 1.23% 1'200.00 1.07% 1'001.75 0.91% 83.48 688.50 0.61% 57.38

Verde pubblico VEP 17'875.75 19'253.25 17.60% 18.95% 25'819.59 27'156.34 23.67% 24.90% 23'327.75 24'527.75 20.70% 21.77% 23'452.75 24'454.50 21.41% 22.32% 1'954.40 24'545.00 25'233.50 21.81% 22.42% 2'045.42

Ecocentro ECO 7'468.67 7.35% 9'606.00 8.81% 10'225.58 9.08% 10'593.50 9.67% 882.79 11'049.50 9.82% 920.79

Rifiuti urbani RUR 5'666.00 13'134.67 5.58% 12.93% 7'824.58 17'430.58 7.17% 15.98% 8'036.25 18'261.83 7.13% 16.21% 7'841.50 18'435.00 7.16% 16.83% 653.46 8'244.08 19'293.58 7.32% 17.14% 687.01

Cimitero CIM 3'495.00 3.44% 2'789.00 2.56% 3'063.75 2.72% 2'732.00 2.49% 227.67 4'692.67 4.17% 391.06

Edifici EDI 6'271.50 6.17% 6'588.47 6.04% 9'467.91 8.40% 7'293.42 6.66% 607.79 6'186.00 5.50% 515.50

Infrastrutture INF 7'172.67 16'939.17 7.06% 16.67% 4'803.77 14'181.24 4.40% 13.00% 3'198.67 15'730.33 2.84% 13.96% 3'227.41 13'252.83 2.95% 12.10% 268.95 3'897.08 14'775.75 3.46% 13.13% 324.76

Segnaletica SEG 804.00 0.79% 583.25 0.53% 589.50 0.52% 785.75 0.72% 65.48 982.67 0.87% 81.89

Servizio neve e sale SNS 1'297.50 1.28% 883.25 0.81% 2'599.75 2.31% 1'104.25 1.01% 92.02 2'146.00 1.91% 178.83

Strade STR 15'739.91 17'841.41 15.49% 17.56% 13'476.03 14'942.53 12.36% 13.70% 12'205.00 15'394.25 10.83% 13.66% 11'355.50 13'245.50 10.37% 12.09% 946.29 12'419.50 15'548.17 11.03% 13.81% 1'034.96

Lavori amministrativi (GPE) LAM 1'871.42 1.84% 1'351.67 1.24% 1'543.00 1.37% 1'693.50 1.55% 141.13 1'804.08 1.60% 150.34

Lavori diversi LD 3'681.58 3.62% 3'155.06 2.89% 3'111.67 2.76% 2'929.67 2.67% 244.14 1'927.00 1.71% 160.58

Veicoli e apparecchiature VEA 2'620.75 8'173.75 2.58% 8.05% 3'889.02 8'395.75 3.57% 7.70% 4'074.75 8'729.42 3.62% 7.75% 4'543.00 9'166.17 4.15% 8.37% 378.58 3'996.50 7'727.58 3.55% 6.87% 333.04

Totale ore mensili 101'587.76 101'587.76 100.00% 100.00% 109'062.14 109'062.14 100.00% 100.00% 112'670.80 112'670.80 100.00% 100.00% 109'554.20 109'554.20 100.00% 100.00% 9'129.52 112'558.29 112'558.29 100.00% 100.00% 9'379.87

Commessa  [Ore] COD 2015 2016 2017 2018 2019

Campi sportivi CSP 6'993.01 6'435.44 7'926.10 7'604.50 8'755.42

Manifestazioni ed eventi M 13'816.50 14'882.92 16'957.62 17'402.45 15'910.54

Piscine PSC 5'436.00 5'637.34 5'143.50 5'993.25 5'313.75

Organismi nocivi ON 1'377.50 1'336.75 1'200.00 1'001.75 688.50

Verde pubblico VEP 17'875.75 25'819.59 23'327.75 23'452.75 24'545.00

Ecocentro ECO 7'468.67 9'606.00 10'225.58 10'593.50 11'049.50

Rifiuti urbani RUR 5'666.00 7'824.58 8'036.25 7'841.50 8'244.08

Cimitero CIM 3'495.00 2'789.00 3'063.75 2'732.00 4'692.67

Edifici EDI 6'271.50 6'588.47 9'467.91 7'293.42 6'186.00

Infrastrutture INF 7'172.67 4'803.77 3'198.67 3'227.41 3'897.08

Segnaletica SEG 804.00 583.25 589.50 785.75 982.67

Servizio neve e sale SNS 1'297.50 883.25 2'599.75 1'104.25 2'146.00

Strade STR 15'739.91 13'476.03 12'205.00 11'355.50 12'419.50

Lavori amministrativi (GPE) LAM 1'871.42 1'351.67 1'543.00 1'693.50 1'804.08

Lavori diversi LD 3'681.58 3'155.06 3'111.67 2'929.67 1'927.00

Veicoli e apparecchiature VEA 2'620.75 3'889.02 4'074.75 4'543.00 3'996.50
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Evoluzione dei Gruppi di Commesse dal 2015 al 2019
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DOC. 5

CHF 35.00

1 AMMINISTRAZIONE 130 Uffici e servizi pubblici (sportelli quartieri) 390.000 393.50 13'772.50 0.00 0.00 0.00 322.50 11'287.50 5.00 175.00 3.50 122.50 62.50 2'187.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 COSTRUZIONI 220 Diversi stabili e infrastrutture pubbliche 390.000 3'647.75 127'671.25 0.00 0.00 0.00 2'960.50 103'617.50 36.00 1'260.00 614.75 21'516.25 36.50 1'277.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 COSTRUZIONI 225 Piazzale alla Valle 390.000 1'218.50 42'647.50 0.00 0.00 0.00 1'129.00 39'515.00 57.00 1'995.00 32.50 1'137.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 COSTRUZIONI 226 Centro di Pronto Intervento 390.000 374.00 13'090.00 0.00 0.00 0.00 126.50 4'427.50 237.00 8'295.00 0.00 0.00 10.50 367.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2 COSTRUZIONI 230 Villa Argentina 390.000 953.83 33'384.05 0.00 0.00 0.00 328.83 11'509.05 592.00 20'720.00 33.00 1'155.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 SPORT/TEMPO LIBERO 310 Centro manifestazioni mercato coperto 390.000 400.75 14'026.25 0.00 0.00 0.00 391.25 13'693.75 0.00 0.00 9.50 332.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 SPORT/TEMPO LIBERO 311 Sala multiuso Genestrerio, Meride e Capolago 390.000 548.25 19'188.75 0.00 0.00 0.00 510.75 17'876.25 9.00 315.00 24.00 840.00 4.50 157.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 SPORT/TEMPO LIBERO 320 Campi e infrastrutture sportive (campi, skater, spogliatoi) 390.000 5'306.92 185'742.20 0.00 0.00 0.00 1'619.67 56'688.45 2'895.00 101'325.00 787.75 27'571.25 4.50 157.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 SPORT/TEMPO LIBERO 326 Infrastrutture balneari 390.000 2'972.50 104'037.50 0.00 0.00 0.00 2'337.50 81'812.50 72.00 2'520.00 22.50 787.50 540.50 18'917.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 SPORT/TEMPO LIBERO 330 Manifestazioni cittadine 390.000 5'325.17 186'380.95 0.00 0.00 0.00 5'016.92 175'592.20 182.75 6'396.25 33.00 1'155.00 92.50 3'237.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 405 Asilo nido 390.000 191.50 6'702.50 0.00 0.00 0.00 107.50 3'762.50 81.50 2'852.50 0.00 0.00 0.00 0.00 2.50 87.50 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 410 Scuola infanzia Arzo 390.000 143.50 5'022.50 0.00 0.00 0.00 143.50 5'022.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 412 Scuola infanzia Capolago 390.000 20.00 700.00 0.00 0.00 0.00 20.00 700.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 414 Scuola infanzia Genestrerio 390.000 91.00 3'185.00 0.00 0.00 0.00 69.50 2'432.50 21.50 752.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 415 Scuola infanzia Ligornetto 390.000 107.00 3'745.00 0.00 0.00 0.00 91.50 3'202.50 15.50 542.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 416 Scuola infanzia Mendrisio nord (Beroldingen) 390.000 145.00 5'075.00 0.00 0.00 0.00 68.50 2'397.50 54.00 1'890.00 22.50 787.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 418 Scuola infanzia Mendrisio sud 390.000 87.00 3'045.00 0.00 0.00 0.00 7.00 245.00 80.00 2'800.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 419 Scuola infanzia Meride 390.000 39.00 1'365.00 0.00 0.00 0.00 39.00 1'365.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 420 Scuola infanzia Rancate 390.000 37.50 1'312.50 0.00 0.00 0.00 37.50 1'312.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 422 Scuola infanzia Salorino 390.000 140.50 4'917.50 0.00 0.00 0.00 137.50 4'812.50 0.00 0.00 3.00 105.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 430 Scuole elementari Arzo 390.000 166.00 5'810.00 0.00 0.00 0.00 162.00 5'670.00 4.00 140.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 431 Scuole elementari Ligornetto 390.000 52.00 1'820.00 0.00 0.00 0.00 36.00 1'260.00 16.00 560.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 432 Scuole elementari Mendrisio 390.000 197.50 6'912.50 0.00 0.00 0.00 107.00 3'745.00 86.00 3'010.00 0.00 0.00 4.50 157.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 ISTRUZIONE 434 Scuole elementari Rancate 390.000 128.50 4'497.50 0.00 0.00 0.00 99.00 3'465.00 29.50 1'032.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5 POLITICHE SOCIALI 515 Rete Case Anziani 390.000 41.50 1'452.50 0.00 0.00 0.00 39.50 1'382.50 2.00 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5 POLITICHE SOCIALI 530 Alloggi sociali (case popolari) 390.000 85.00 2'975.00 0.00 0.00 0.00 37.00 1'295.00 44.50 1'557.50 3.50 122.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5 POLITICHE SOCIALI 550 Ufficio attività giovanili e centro giovanile 390.000 162.00 5'670.00 0.00 0.00 0.00 148.00 5'180.00 8.00 280.00 3.00 105.00 3.00 105.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 AMBIENTE E TERRITORIO 610 Raccolta e smaltimento rifiuti 390.000 8'431.50 295'102.50 0.00 0.00 0.00 8'328.00 291'480.00 82.50 2'887.50 21.00 735.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 AMBIENTE E TERRITORIO 612 Centro raccolta carcasse 390.000 7.50 262.50 0.00 0.00 0.00 7.50 262.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 AMBIENTE E TERRITORIO 620 Cimiteri (CIM) 390.000 4'890.67 171'173.45 0.00 0.00 0.00 4'840.17 169'405.95 0.00 0.00 33.50 1'172.50 17.00 595.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7 SICUREZZA PUBBLICA 710 Segnalazioni stradali (SEG) 390.000 919.17 32'170.95 0.00 0.00 0.00 877.17 30'700.95 9.50 332.50 32.50 1'137.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7 SICUREZZA PUBBLICA 712 Parchimetri, posteggi, ormeggi, autosilo 390.000 603.00 21'105.00 0.00 0.00 0.00 523.50 18'322.50 0.00 0.00 79.50 2'782.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7 SICUREZZA PUBBLICA 714 Poligono di tiro 390.000 70.00 2'450.00 0.00 0.00 0.00 50.50 1'767.50 0.00 0.00 19.50 682.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7 SICUREZZA PUBBLICA 730 Protezione civile 390.000 151.75 5'311.25 0.00 0.00 0.00 151.25 5'293.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.50 17.50 0.00 0.00 0.00 0.00

8 MUSEO E CULTURA 800 Museo d'Arte (Chiostro, Museo) (129.75 ore) 390.000 142.50 4'987.50 0.00 0.00 0.00 38.00 1'330.00 0.00 0.00 104.50 3'657.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8 MUSEO E CULTURA 822 Casa Maggi 390.000 16.00 560.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16.00 560.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8 MUSEO E CULTURA 826 Casa Croci 390.000 48.50 1'697.50 0.00 0.00 0.00 3.00 105.00 45.50 1'592.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8 MUSEO E CULTURA 828 Casa Pessina 390.000 97.00 3'395.00 0.00 0.00 0.00 93.50 3'272.50 1.50 52.50 0.00 0.00 2.00 70.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8 MUSEO E CULTURA 830 Processioni storiche 390.000 1'365.50 47'792.50 0.00 0.00 0.00 1'298.00 45'430.00 18.50 647.50 45.50 1'592.50 3.50 122.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

8 MUSEO E CULTURA 840 Centro culturale (La Filanda) 390.000 245.50 8'592.50 0.00 0.00 0.00 216.50 7'577.50 25.00 875.00 0.00 0.00 4.00 140.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

39'964.26 1'398'749.10 0.00 0.00 0.00 32'520.51 1'138'217.85 4'726.75 165'436.25 1'928.50 67'497.50 785.50 27'492.50 3.00 105.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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DOC. 5

CHF 35.00

6 AMBIENTE 630 Servizi urbani e rete stradale 490.000 32'520.51 1'138'217.85 0.00 0.00 0.00 32'520.51 1'138'217.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 AMBIENTE 632 Verde pubblico 490.000 4'726.75 165'436.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4'726.75 165'436.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

6 AMBIENTE 636 Autorimessa e parco veicoli 490.000 1'928.50 67'497.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'928.50 67'497.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 SPORT E TEMPO LIBERO 310 Centro manifestazioni mercato coperto 490.000 785.50 27'492.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 785.50 27'492.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 SPORT E TEMPO LIBERO 320 Campi e insfrastrutture sportive 490.000 3.00 105.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.00 105.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 SPORT E TEMPO LIBERO 330 Manifestazioni cittadine 490.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

39'964.26 1'398'749.10 0.00 0.00 0.00 32'520.51 1'138'217.85 4'726.75 165'436.25 1'928.50 67'497.50 785.50 27'492.50 3.00 105.00 0.00 0.00 0.00 0.00

112'266.60

39'964.26

27'498.58

44'803.76

112'266.60 112'266.60

Totale ore/lavoro UTC 2019 - a carico UTC e non ripartibili su altri conti/dicasteri

T O T A L E

ES. CENTRO COSTO STIPENDIO (310 - 320 - 630 - 632 - 636) LE ORE REGISTRATE NON DEVONO FIGURARE IN QUESTI CENTRI DI COSTO DA RIPARTIRE NEL "Ceco_Ventilazioni).

SE UN OPERAIO VIENE PAGATO CON IL CENTRO DI COSTO 310 E LAVORA PER QUESTO CENTRO DI COSTO, LE SUE ORE VENGONO REGISTRATO IN "CECO_Ventilazioni COME UTC.

(Covas Rodrigues viene pagato con il 310.301.001 e fa prestazioni per il CMMC. Le sue ore sono a carico del centro di costo 310 e quindi registrate come UTC).

1'398'749.10

Totale ore/lavoro UTC 2019 - tutte le funzioni

Totale ore/lavoro UTC 2019 - oggetto di addebiti/accrediti

FUNZIONI:

Responsabili

Verde pubblico

Nettezza urbana

Manutenzione

Totale ore/lavoro UTC 2019 - NON oggetto di addebiti/accrediti

FUNZIONI:

Apprendista giardiniere

Avventizi

Inservienti e custodi campi calcio

Servizio civile

Squadra manifestazione su chiamata

27'492.50

105.00

0.00

165'436.25

67'497.50

1'138'217.85
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